

# 正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 区 分              | 当年度           | 前年度           | 増減           |
|------------------|---------------|---------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部     |               |               |              |
| 1. 経常増減の部        |               |               |              |
| (1) 経常収益         |               |               |              |
| 特定資産運用益          | 3,600         | 6,031         | △ 2,431      |
| 受取会費             | 5,040,000     | 5,070,000     | △ 30,000     |
| 受取補助金等           | 413,741,360   | 481,409,605   | △ 67,668,245 |
| 補助金収益            | 384,902,956   | 454,006,160   | △ 69,103,204 |
| 助成金収益            | 28,838,404    | 27,403,445    | 1,434,959    |
| 事業収益             | 611,173,238   | 548,030,298   | 63,142,940   |
| 事業収益             | 456,084,548   | 334,951,594   | 121,132,954  |
| 販売収益             | 123,642,858   | 82,799,663    | 40,843,195   |
| 主伐収益             | 296,119,718   | 194,679,018   | 101,440,700  |
| 間伐収益             | 30,091,505    | 50,054,565    | △ 19,963,060 |
| その他売払収益          | 2,690,164     | 5,424,928     | △ 2,734,764  |
| 立木補償金            | 3,540,303     | 1,993,420     | 1,546,883    |
| 受託事業収益           | 125,443,438   | 175,915,995   | △ 50,472,557 |
| その他事業収益          | 29,645,252    | 37,162,709    | △ 7,517,457  |
| 受取負担金            | 149,917,350   | 104,725,412   | 45,191,938   |
| 受取寄付金            | 31,434,214    | 31,562,781    | △ 128,567    |
| 緑の募金振替額          | 30,634,214    | 30,762,781    | △ 128,567    |
| 一般寄付金            | 800,000       | 800,000       | 0            |
| 雑収益              | 9,512,809     | 4,812,964     | 4,699,845    |
| 経常収益計            | 1,220,822,571 | 1,175,617,091 | 45,205,480   |
| (2) 経常費用         |               |               |              |
| 事業費              | 1,183,279,634 | 1,169,372,102 | 13,907,532   |
| 販売用資産原価          | 158,390,695   | 73,317,532    | 85,073,163   |
| 直接事業費            | 459,659,424   | 538,678,255   | △ 79,018,831 |
| 事務事業費(人件費)       | 258,089,314   | 239,881,903   | 18,207,411   |
| 事務事業費(事務経費)      | 211,788,908   | 216,584,814   | △ 4,795,906  |
| 間接事業費            | 32,359,716    | 35,438,995    | △ 3,079,279  |
| 支払助成金等           | 6,874,520     | 7,597,010     | △ 722,490    |
| 事業借入金支払利息        | 56,117,057    | 57,873,593    | △ 1,756,536  |
| 管理費              | 7,858,731     | 8,821,138     | △ 962,407    |
| 人件費              | 2,058,382     | 2,730,240     | △ 671,858    |
| 事務経費             | 5,800,349     | 6,090,898     | △ 290,549    |
| 経常費用計            | 1,191,138,365 | 1,178,193,240 | 12,945,125   |
| 森林資産勘定振替前当期経常増減額 | 29,684,206    | △ 2,576,149   | 32,260,355   |
| 森林資産勘定振替額        | 19,836,608    | 24,863,736    | △ 5,027,128  |
| 当期経常増減額          | 49,520,814    | 22,287,587    | 27,233,227   |

| 区 分            | 当年度           | 前年度          | 増減           |
|----------------|---------------|--------------|--------------|
| 2. 経常外増減の部     |               |              |              |
| (1)経常外収益       |               |              |              |
| 退職給付引当金戻入益     | 0             | 4,376,699    | △ 4,376,699  |
| 固定資産売却益        | 200,201       | 23,565,169   | △ 23,364,968 |
| 雑収入            | 95,942        | 427,580      | △ 331,638    |
| 経常外収益計         | 296,143       | 28,369,448   | △ 28,073,305 |
| (2)経常外費用       |               |              |              |
| 森林資産減損損失       | 22,101,526    | 0            | 22,101,526   |
| 経常外費用計         | 22,101,526    | 0            | 22,101,526   |
| 当期経常外増減額       | △ 21,805,383  | 28,369,448   | △ 50,174,831 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 27,715,431    | 50,657,035   | △ 22,941,604 |
| 法人税・住民税及び事業税   | 7,950,200     | 3,612,600    | 4,337,600    |
| 当期一般正味財産増減額    | 19,765,231    | 47,044,435   | △ 27,279,204 |
| 一般正味財産期首残高     | 141,264,798   | 94,220,363   | 47,044,435   |
| 一般正味財産期末残高     | 161,030,029   | 141,264,798  | 19,765,231   |
| II 指定正味財産増減の部  |               |              |              |
| 受取寄付金等         | 38,993,105    | 42,460,781   | △ 3,467,676  |
| 特定資産運用益        | 3,600         | 6,031        | △ 2,431      |
| 一般正味財産への振替額    | △ 35,967,060  | △ 41,535,092 | 5,568,032    |
| 当期指定正味財産増減額    | 3,029,645     | 931,720      | 2,097,925    |
| 指定正味財産期首残高     | 842,611,079   | 841,679,359  | 931,720      |
| 指定正味財産期末残高     | 845,640,724   | 842,611,079  | 3,029,645    |
| III 正味財産期末残高   | 1,006,670,753 | 983,875,877  | 22,794,876   |